
令和６年９月２日 

保護者 様 

多田小学校長 山下 祐生 

 

 
第 1 回 学校評価アンケート結果について 

 

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のことと拝察いたします。

日頃から本校教育に対しまして、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうござい

ます。   

さて、１学期末に児童や保護者の皆様にお願いした学校評価アンケートの結果を

まとめましたので報告いたします。アンケート結果や皆様からのご意見を今後の学

校運営に生かしていきたいと考えております。ご協力ありがとうございました。 

 

＜アンケート結果からの考察と改善＞ 

＜学習指導＞ 

・ 「学習・授業」に関する項目では、昨年度に引き続き児童の評価が高くなって

います。今後もＩＣＴを効果的に活用した授業改善や児童のタイピング能力の向

上に努めていきます。 

・ 「家庭学習」や「読書指導」に関する項目では、児童や保護者の評価がやや低

くなっています。クロムブックを活用した課題の実施等を行いながら、授業の振

り返りや適切な課題の出し方を工夫していきたいと思います。 

＜生活指導・生徒指導＞ 

・ 「挨拶・返事」に関する項目では、児童の評価は高くなっていますが、教員、

保護者の評価は児童に比べて低くなっています。登下校中の挨拶は地域の方々か

ら褒めていただくこともありましたので、児童に伝えて更に良くなるよう指導し

ているところです。今後、起床や就寝、食事の前後、返事を含めての挨拶を学校

でも指導していきたいと思います。家庭でもご協力をお願いいたします。 

＜人権教育＞ 

・ どの項目もおおむね良好な評価となっていますが、「いじめの防止」について

は、保護者の評価が低くなっています。常に教員間で情報を交換し合い、児童に

気になる言動が見られるときは教育相談や保護者連絡を速やかに行い、早期対応

に努めています。家庭で児童の様子に心配な点がありましたら、遠慮なく学校ま

でお知らせいただき、いじめ根絶に向けて学校と家庭で連携して取り組みたいと

思います。 

＜健康安全＞ 

・ 「危機回避・安全対策」に関する項目がやや低くなっています。引き続き授業

を通して身の周りの危険についての学習を進めるとともに告知なしの避難訓練

の実施等により、児童の危機回避能力の向上に努めていきます。また、情報セキ

ュリティー学習により、ネット上の危険を自分で回避していく知識・技能を育て

ていきたいと思います。家庭でもＳＮＳ活用等についてご指導をよろしくお願い

いたします。 

＜家庭との連携＞ 

・ 記述欄で「放課後練習時に時間変更があるときの家庭連絡の在り方」と「ＨＰ

の画質の向上」について貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。急

な予定変更でご不便をおかけしました。可能な限り速やかに連絡するよう改善し

たいと思います。ＨＰは、個人情報の観点も考慮しながら対応してまいります。  


